
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio 

 
Responsabile Ing. Margiotta Nicola 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 139 del 08/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 655 del 08/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
APPALTO DEL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI DEL SUB AMBITO OPERATIVO "BASENTO 
NORD" - COMUNI DI AVIGLIANO, DI PIETRAGALLA, DI 
RUOTI E DI VAGLIO BASILICATA - LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA – GIUGNO  2024 - IN FAVORE 
DELL'APPALTATORE CICLAT TRASPORTI AMBIENTE 
SOC. COOP. - CIG MASTER 8747536710 - CIG DERIVATO 
9052836C96 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio, Ing. Margiotta Nicola 
 
 

Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

Vista a legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

Vista la Legge 145/2002; 

Visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Visto il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33 del 
17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di 
responsabilità e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di 
massimo livello; 

Premesso che: 

 con Decreto sindacale n. 4 del 02.01.2024, il Sindaco del Comune di AVIGLIANO ha nominato 
lo scrivente Ing. Nicola Margiotta Responsabile del Settore IV, “Ambiente, Protezione Civile e 
Patrimonio"; 

 con Decreto n. 2 del 22.02.2024 del Commissario Prefettizio, Dott. Gerardo Quaranta, è stato 
confermato allo scrivente la funzione apicale di Responsabile del Settore IV; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 
2024-2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 
2024-2026;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;  

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 

 nella Conferenza dei Sindaci del 17/07/2019 è stata sottoscritta la CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI PER IL SUB AMBITO OPERATIVO 
“BASENTO NORD” tra i comuni di Avigliano, Pietragalla, Ruoti e Vaglio Basilicata e, con lo 
stesso atto, è stato individuato quale Ente capofila della gestione associata il Comune di 
Avigliano; 

 lo scrivente RUP, unitamente ai tecnici in servizio presso gli altri comuni del sub-ambito facenti 
parte del tavolo comune e con il supporto specialistico di professionisti esterni, ha redatto il 
progetto del servizio in oggetto, della durata di anni 5 (cinque) e dell’importo complessivo pari a 
€ 13.737.931,81, oltre IVA e spese a disposizione della stazione appaltante; 

 la Conferenza dei Sindaci del Sub-Ambito Basento Nord, nella seduta del 19.01.2021, in seguito 
al preventivo parere favorevole espresso dall’Ufficio Comune in data 22.12.2020, ha approvato il 
succitato progetto di “GESTIONE ASSOCIATA DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DEL SUB AMBITO 
OPERATIVO “BASENTO NORD”; 

 con determinazione a contrarre DSG n. 00330/2021 del 28.04.2021, il Responsabile del Settore 
IV “Ambiente, Protezione Civile e Patrimonio” del Comune di Avigliano, ha indetto la 
procedura di scelta del contraente finale cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto, 
demandando lo svolgimento della gara alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA istituita 
presso l’Area Programma BASENTO BRADANO CAMASTRA, alla quale il Comune di 
Avigliano ha aderito con deliberazione di C.C. n. 3 del 9 marzo 2015; 

 

Precisato che la procedura di gara succitata è stata disposta secondo i seguenti indirizzi e clausole 
essenziali: 

 Oggetto del contratto: esecuzione delle prestazioni del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti 
solidi urbani del sub ambito operativo “Basento Nord”, così come previsto e descritto negli atti 
approvati dalla Conferenza dei Sindaci del 19.01.2021; 

 Procedure per l'individuazione degli offerenti: procedura aperta; 

 Criteri di selezione delle offerte: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i. utilizzando i criteri e sub-criteri di seguito riportati; 

 Durata dell’appalto: 60 (sessanta) mesi; 

 Prezzo a base d’ asta: € 13.737.931,81 IVA esclusa, comprensivo di € 15.000,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

Dato atto che: 

 con determinazione n. 1058 di Rac. Gen. del 19/11/2022 dello scrivente Responsabile del Settore 
IV “Ambiente, Protezione Civile e Patrimonio” Ing. Nicola Margiotta, si è preso atto 
dell’aggiudicazione definitiva ed efficace in favore dell’operatore economico “CICLAT 
TRASPORTI AMBIENTE SOC. COOP.”, disposta dalla C.U.C. "Basento-Bradano-Camastra", 
con determinazione n. 51 di Racc. Gen., n. 51 di Racc. Sett., del 23 maggio 2022, per un importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

contrattuale di € 13.081.426,75 oltre IVA, di cui € 13.066.426,75 per servizi, tenuto conto del 
ribasso del 4,784% offerto, ed € 15.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 in data 21.11.2022 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto, n. rep. 2160/2022, tra il 
Comune di Avigliano (capofila) e la ditta appaltatrice “CICLAT TRASPORTI AMBIENTE 
SOC. COOP.”, con sede legale in Ravenna, in via Luciano Romagnoli n. 13, Codice Fiscale e 
Partita I.V.A.: 02365600390; 

 in data 1 giugno 2023 è stato dato avvio definitivo all’esecuzione del servizio appaltato per 
l’intero territorio del Sub-Ambito operativo “Basento Nord”; 

 

Vista e richiamata: 

- la determinazione n. 107/487 del 06/07/2023 del Responsabile del Settore IV “Ambiente, 
Protezione Civile e Patrimonio” Ing. Nicola Margiotta con la quale è stata impegnata in favore ditta 
appaltatrice “CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOC. COOP.”, per i servizi da svolgere nel 
Comune di Avigliano nel periodo da giugno a dicembre 2023, la somma complessiva di euro 
909.176,23, di cui euro 826.523,84 di imponibile e euro 82.652,38 per IVA al 10%; 

- la determinazione n. 83 del 25/01/2024 del Responsabile del Settore IV “Ambiente, Protezione 
Civile e Patrimonio” Ing. Nicola Margiotta con la quale è stata impegnata in favore ditta 
appaltatrice “CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOC. COOP.”, per i servizi da svolgere nel 
Comune di Avigliano nel periodo da gennaio a dicembre 2024, la somma complessiva di euro 
1.558.587,76 compreso IVA al 10%, sul capitolo di bilancio come segue: 

CAP. ART. IMPORTO ANNO 
3940 1 1.558.587,76 2024 

 

Vista la fattura elettronica n. 518 -P del 30.06.2024 acquisita a protocollo generale dell’Ente al n. 
10717/2024 in data 03.07.2024, emessa dalla ditta appaltatrice “CICLAT TRASPORTI 
AMBIENTE SOC. COOP.” per i servizi svolti nel Comune di Avigliano nel mese di GIUGNO 
2024, di importo complessivo pari a € 129.882,31, di cui € 118.074,83 di imponibile e € 11.807,48 
per IVA pari al 10%;  

 

Dato atto, inoltre, che: 

 per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice CIG MASTER 
8747536710 – CIG DERIVATO 9052836C96 secondo il disposto del punto 5 della 
determinazione n. 8 del 18.11.2010 emessa dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 
agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, come previsto dalla 
legge 136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è stato 
richiesto al fornitore il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il 
codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

 la tipologia della spesa ivi contemplata è soggetta alla verifica dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 (limite di importo ridotto a 5.000 
euro dalla Legge 205/2017) e alla verifica della regolarità della posizione del soggetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

beneficiario presso Equitalia spa, ai sensi del Decreto Ministero Economia e finanze 18.01.2008 
n° 40; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con Numero Protocollo INAIL_43910326 Data richiesta 
29/05/2024 Scadenza validità 26/09/2024 e che lo stesso risulta REGOLARE; 

Visto e preso atto del “Certificato di regolare esecuzione”, acquisito a protocollo generale 
dell’Ente al n. 10868/2024 in data 04.07.2024, rilasciato dal DEC - Direttore dell’esecuzione del 
contratto, Ing. Michele Tasselli, per i servizi svolti dall’appaltatore nel Comune di Avigliano nel 
mese di GIUGNO 2024 per la totalità della spesa impegnata;   

Evidenziato che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di che trattasi è lo scrivente Ing. Nicola 
Margiotta, Responsabile del Settore IV “Ambiente – Protezione civile – Patrimonio” del 
Comune di Avigliano, che dichiara l’assenza di conflitto di interessi ai sensi delle norme e delle 
leggi vigenti;  

 il CIG MASTER 8747536710 – CIG DERIVATO 9052836C96. 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 
e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, del 
sottoscritto all’adozione del presente atto;  

Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento e 
ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

Ritenuto dover procedere alla liquidazione della succitata fattura; 

Visto l’art. 107 del T.U.O.EE.LL. e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE integralmente le premesse sopra riportate, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2) DI PRENDERE ATTO del “Certificato di regolare esecuzione”, acquisito a protocollo 
generale dell’Ente al n. 10868/2024 in data 04.07.2024, rilasciato dal DEC - Direttore 
dell’esecuzione del contratto, Ing. Michele Tasselli, per i servizi svolti dall’appaltatore nel 
Comune di Avigliano nel mese di GIUGNO 2024 per la totalità della spesa impegnata; 

3) DI APPROVARE la fattura n. 518-P del 30.06.2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente 
al n. 10717/2024 in data 03.07.2024, emessa dalla ditta appaltatrice “CICLAT TRASPORTI 
AMBIENTE SOC. COOP.”, per i servizi svolti nel Comune di Avigliano nel mese GIUGNO 
2024; 

4) DI LIQUIDARE in favore della Ditta “CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOC. COOP.”, 
con sede legale in Ravenna, in via Luciano Romagnoli n. 13, Codice Fiscale e Partita I.V.A.: 
02365600390, la fattura n. 518-P del 30.06.2024 scadenza 31.07.2024, emessa per la 
prestazione sopra descritta, autorizzandone il pagamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

5) DI DARE ATTO che l'impegno della spesa per la fornitura in oggetto si trova allocato nei 
seguenti capitoli, che presentano la necessaria disponibilità: euro 129.882,31 sul capitolo 
3940/1 imp. n. 91/2024; 

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

7) DI DARE ATTO che: 

 il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è lo scrivente Ing. 
Nicola Margiotta che dichiara l’assenza di conflitto di interessi ai sensi delle norme e delle 
leggi vigenti;  

 la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato;  

 in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l'IVA è da versare a cura 
del concessionario o committente ex art 17 - ter DPR 633/1972; 

8) DI DISPORRE che il presente atto venga trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario, 
unitamente ai documenti giustificativi della spesa: 

 per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli 
articoli 147 bis, comma 1, e 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale su conto corrente dedicato (IBAN: IT86T0854213216000000332984). 

9) DI STABILIRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di AVIGLIANO, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 
50/2016.  

 
 
 

 
Il Responsabile Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio 

Firmato digitalmente 
Ing. Margiotta Nicola 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


